cap. 14.
 pag. 210.
 & seqq.

Tract. 4.
 in Epist.
 Joh. conf.
 Tract. 5, in
 fine.

licos

cap. II.

licos & Donatistas, qui idem sibi met ipsis adferebant, in collatione dici tertiæ ultrò citroque pro & contra fuisse proposita memorat: *Cum Donatista factâ mentione nominis Catholici dicerent, apud se potius Catholicam esse Ecclesiam, quam alios, qui se hoc nomine à Donatistis separabant, interlocutus est cognitor, illos, quanto magis se Catholicos esse dicerent, tanto magis ipsam causam remotis morarum interpositionibus agere debere, in qua probare possent, se potius esse Catholicos.* Addit in sequentibus, cum Donatista dicerent, catholicum nomen non ex universitate gentium, sed ex sacramentorum plenitudine institutum, atque peterent, ut probarent catholici, omnes sibi communicare gentes; Catholicos gratissime id accepisse, & petivisse, ut hoc probare permitterentur, id tamen non impetrasse, Donatistis à causa Ecclesiæ iterum resilientibus, utpotè in eas nihil habere, quod dicerent, probe scientibus. Quamvis autem Catholici tempore Augustini, quo hæc agebantur, hoc etiam sensu, quo Donatistæ volebant, Elogium Catholicismi præ aliis sibi competere facillimum demonstratu judicarent, paratissimi id adversariis ita ob oculos ponere, ut satis desiderio eorum facerent ex asse; alibi tamen Augustinus contra eisdem scribens Donatistas id non ita putavit necessarium, ut non consultius duxerit, hoc etiam remoto ad S. Scripturæ autoritatem provocare, cuidam ex hæresi rogatiana, quæ propago Donatistica hæreseos erat, & ut Augustinus loquitur, brevissimum de majore fructo fructum, lequentia ad animum vocans: *Acutum aliquid dicere videris, cum Catholica Ecclesia nomen non ex totis orbis communionem interpretaris, sed ex observatione præceptorum omnium divinorum atque omnium sacramentorum, quasi nos etiam (si forte hinc sit Ecclesia adpellata Catholica, quod totum veraciter teneat, cujus Veritatis nonnulla particule etiam in diversis inveniuntur hæresibus) hujus nominis testimonio nitamur ad demonstrandam in omnibus gentibus Ecclesiam, & non promissis Dei & tam multis tamque manifestis oraculis ipsius Veritatis.* Hinc alio iterum loco contra eisdem Donatistas multa cum observatione monuit, neque Catholicis Episcopis esse consentiendum, scubi forte fallantur, ut contra Canonicas Dei scripturas aliquid sentiant. Huc quoque referri debet discrimen illud, quod inter bonos & malos statuit Catholicos, ut inde simplices præmuniri possint aliquatenus: *Illi Catholici mali rectè deputantur, qui quamvis vera credant, quæ ad veram fidei doctrinam pertinent, & si quid forte nesciunt, querendum existimant, & salva pietate discutiant sine aliquo ipsius Veritatis præjudicio, & bonos, vel quos putant bonos, ament atque honorent, quantum possunt, tamen flagitiose ac facinorose vivunt, contra quam vivendum esse credunt. Boni autem Catholici sunt, qui & fidem integram sequuntur, & mores bonos. Quod ad fidei doctrinam pertinet, ita querunt, si quid querendum habent, ut absit concertatio periculosa vel querenti, vel ei cum quo queritur, vel eis qui differentes audiunt; ita autem docent, si quid docendum habent, ut usitata & confirmata securissime & fidentissime & lenissime insinuent, ut possunt, inusitata verò, etiamsi Veritatis manifestatione liquidissima perceperunt, querendi potius quam præcipiendi aut adfirmandi modo propter audientis infirmitatem.* Ut cætera quævis omittam, quæ ex his Augustini testimonii in rem præsentem possent observari, illud ante omnia ex iis manifestum est, sanctum Patrem Ecclesiæ Veritatem non ex hoc Catholicismi elogio, sed id potius ex scripturæ & Veritatum in ea contentarum consensu probari consultum duxisse; qui insuper, dum se hoc nomine in Ecclesiæ verè Catholicæ gremio teneri, & ut in ea maneat moveri scripsit, non de nudo nomine, sed ipsa re intelligendus venit, nisi mentem ejus non uno in loco satis clarè expressam pervertere velimus.

Sed ad cæterarum Ecclesiæ Notarum à Bellarmino propositarum examen progrediamur, quatenus nimirum vel Augustinus est vindicandus, vel pro Evangelicorum sententiâ laudandus. Ad secundam igitur notam, quam sub antiquitatis elogio sistit Bellarminus, illud præsertim pertinere censet, quod scripturam sacram ipsi gentium diis, & Ecclesiam omnium paganorum conventiculis antiquiorem post Tertullianum demonstrat Augustinus, & præterea ipsam antiquitatem loco ante citato inter Ecclesiæ notas ponat. Et quia ex parte Evangelicorum, quibus à tempore reformationis novitas doctrinæ & Ecclesiæ nuper demum natae objicitur, ad vindicandam utriusque antiquitatem ostendi & demonstrari solet, non novam proponi in Evangelicorum cæteribus doctrinam, sed antiquissimam in scriptis Apostolorum & Prophetarum fundatam, proximis quidem ante Lutherum seculis ita corruptam & traditionibus humanis obrutam, ut in totum ferè oppressa fuerit, at hujus Megalandri cœlitus ad id animati opera ita restitutam & re-

Epist. 48.
ad Vincent.de Univ.
Eccles.
cap. 10.
Quæst. ex
Matth.
num. 11.

& restauratam, ut ante-actorum insciis & ignaris nova plane visa fuerit, Ecclesia, quæ Romani Præfulis decreta per aliquot seculorum decursum fuerat amplexa, antiquum obtinente quidem, sed non antiquissimum, id quod ex sola Pauli ad Romanos Epistola quoad pleraque Fidei capita non semel hæcenus est ostensum. Ut verò id cludat Bellarminus, argumentum aliquod ex Augustino opponit, quod eum donato antehac opposuisse scribit, sequentibus verbis, sed Bellarmini magis, quàm Augustini propositum: *Aut ista Ecclesia, quæ nunc adparuit, antea perierat, & nunc surrexit, aut non perierat, sed tantum latuerat, & nunc extulit caput. Non primum, quia tunc non potuissent, renasci, si Mater perierat. Si perit, unde ergo Donatus adparuit, de qua terra germinavit, ex quo mari emerfit, de quo cælo cecidit? Et præterea falsæ erunt promissiones Christi, Portæ inferi non prævalebunt, &c. Ego vobiscum, &c. Non secundum, quia tunc vel ista latens Ecclesia suam profitebatur fidem, vel non profitebatur. Si profitebatur, ergo non erat latens, sed manifesta, & si manifesta, quomodo nemo advertibat, quomodo non capiebantur & coercerantur ab Inquisitoribus, qui longo tempore ante Lutheri et adem esse ceperunt in Ecclesia? quomodo nullum vestigium, nulla eorum memoria extat? Si autem non profitebatur fidem, sed verè & propriè latebat, quam partem ipsi defendere coguntur, ergo illa non fuit Ecclesia, ac proinde nulla fuit verè in mundo Ecclesia; nam ut ipsi dicunt, confessio fidei est nota veræ Ecclesie, & ore fit confessio ad salutem.* In genere ad hujus notæ præscriptionem, prætersumque hoc à Bellarmino jactatæ antiquitatis elogium responderi posset, quod author quæstionum ex utroque Testamento (quem Bellarminus & alii scriptores Papæi non semel sub Augustini nomine commendarunt, ipso quamvis Bellarmino & aliis iterum scriptoribus Papæis contradicentibus) ad præsens institutum pertinentissimè suppeditavit, contra gentiliū superstitiones agens: *Subtilitate & astutia Satana factum est, ut per iraducem antiquitatis commendaretur fallacia.* Et post aliqua: *Pagani antiquitatis causâ verum se tenere contendunt, quia quod anterius est, inveniunt, falsum esse non potest. Quasi antiquitas aut vetus consuetudo præjudicet veritati.* Dum verò Author hic sub Augustini, nomine veterem antiquitati consuetudinem jungit, utrique veritatem anteponens, referri huc etiam possunt ea Augustini testimonia, quæ post Ivo-nem Gratianus corpori Juris Canonici, ejusdemque partis primæ distinctioni octavæ inseruit, hoc ordine: *Veritate manifestata cedat consuetudo Veritati. Plane respondeo, quis dubitet, veritati manifestata debere consuetudinem cedere? Item, Nemo consuetudinem rationi & veritati præponat, quia consuetudinem ratio & veritas semper excludit. Iterum: Qui contemptâ veritate præsumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est & malignus, quibus veritas revelatur, aut circa Deum ingratus est, cujus inspiratione Ecclesia ejus instruitur.* Et infra: *In Evangelio Dominus inquit, ego sum veritas, non dixit, ego sum consuetudo. Itaque veritate manifestata cedat consuetudo veritati. Iterum infra: Revelatione facta veritatis cedat consuetudo Veritati: quia & Petrus, qui prius circumcedebat, cessit Paulo Veritatem prædicanti. Adhuc infra: Cum Christus Veritas sit, magis Veritatem, quàm consuetudinem sequi debemus, quia consuetudinem ratio & Veritas semper excludit.* Porro, Frustra quidam, qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis objiciant, quasi consuetudo major sit Veritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum, quod in melius fuerit à Spiritu Sancto revelatum. Insuper, Hoc plane verum est, quia ratio & Veritas consuetudini præponenda est, sed cum consuetudini Veritas suffragatur, nihil oportet firmiter retineri. Libuit hæc ex Augustino, collectore post Ivo-nem Gratiano, exscribere non quasi antiquitatis aut laudabilium in Ecclesia consuetudinum hostes esse, sed quia exinde patet, Augustini, imo Cypriani (ex quo Augustinus pleraque hæc in suos derivavit usus, sibiq; propria vel potius communia fecit) tempore jam fuisse, qui veritate victi antiquas prætenderent consuetudines, ab utroque autem ad veritatis normam revocatos, quod dum Evangelici hodiernum contra antiquitatis jactatores observant, exemplo Augustini id faciunt, quem sibi in iis etiam, quæ Bellarminus ex eodem opposuit, nullo plane modo agnoscunt contrarium, sed per omnia egregiè consentientem. Noster est Augustinus, quando Ec-

vid. Ro-
berti Cocci
Cens.
p. 345.
num. 114.

vid. lib. 18.
de Civ.
Dei, cap.
37. seqq.

præter

contra
Epist.
Fund. c. 4.

Lib. III. de
Bapt. c. 2.

præter alios defendit non ita pridem B. *Vrsinus*. Ecclesiæ autem non quidem Mosaicæ, sed Mosaicâ antiquioris, nimirum Adamicæ & Noahicæ genuinam antiquitatem, ac Evangelicorum cum iis consensum nuper exhibuit *D. Babelii*, submissurus suo tempore Abrahamicam quoque & Mosaicam, quia & fortè Davidicam, & his succedentem Propheticam, omnes egregiè in Fidei fundamento Evangelicis correspondentes. Ut adeò neque in hoc Augustini subterfugiamus auctoritatem, dum se inter cætera teneri in gremio Ecclesiæ verè Catholicæ scripsit *authoritate Miraculis inchoatâ, spe nutritâ, Charitate auctâ, Vetustate firmatâ*; cum & nos verè fateamur teneri in gremio Ecclesiæ, non nominatenus saltem, sed re ipsa Catholica, doctrinâ non novâ, non aliquot, sed omnium ab orbe condito seculorum auctoritate firmatâ, verè antiquâ, imò omnium antiquissimâ, etsi ad tempus non omninò quidem extinctâ, at multis tamen errorum tenebris obscurata, ut aurum à scoris secedere artis & summæ difficultatis fuerit. Evanescit hinc illius Dilemmatis vanitas, quod non ex Augustini, quem quidem nominavit, sed sui malefani cerebri promtuario infelici conatu Bellarminus finxit, cum in finem, ut Evangelicos ad absurdum deducat, agnoscere videlicet coactos, vel Ecclesiam Marrem omninò periisse, vel filios ejus fidem filii ab aliis cognosci & distingui potuissent & debuissent. Prius, quod extorquere conatur absurdum, Evangelicos non ferit, nunquam & nullibi docentes, Ecclesiam omninò periisse, quam contra Inferorum portas ob summi Protectoris & capitis gratiosam & potentem omnipræsentiâ ad Mundi finem iri conservatum è Promissionum veritate docti sunt & indubii. Hinc quicquid ex Augustino adfuit, contra adversariæ partis *ducem & authorem* scribente: *Vnde Donatus adparuit, de qua terra germinavit, ex quo mari emerfit, de quo Cælo cecidit*, &c. ad Evangelicos non pertinet ante, quàm eos Donatianæ hæreseos ostenderit participes, suæque partis adfelas ab ejusdem reatu absolverit, quicumque post Erbermannum defendere voluerit Bellarminum. Neque postèrius Evangelicorum sententiam de Ecclesia per aliquot secula latentem facit absurdam, nisi ejusdem absurditatis ream facere velimus Ecclesiam per tria priora post Christum secula latentem & ferè subterraneam. Latuerunt quidem Confessores hominibus, sed non Deo. *Confessores*, inquam, non muti & taciti, sed clamantes, publici Veritatis testes, ubi testimonium dicere & Veritatem profiteri fuerunt permissi; & ita quidem constantes, ut confessionem non uno genere cruciatuum, morte etiam variis ex ingenio persecutorum modis illatâ obfignarint, Martyres verè cruenti & sanguine proprio purpurati. De anterioribus seculis profant non unius gentis Martyrologia, quanquam non unius fidei vel auctoritatis. De posterioribus ipse Bellarminus, qua est ingenuitate, testatur, quod Inquisitores, sanguinarii certè, & non nisi crudelissima inferentes supplicia, longo tempore ante *Lutheri aetatem* fuerint in Ecclesiâ hoc tantum miratus, quod non omnes Evangelicæ Veritatis Confessores in eorum manus inciderint truculentas, mirari destituros, si ex ante-actis observasset, olim quoque multos Confessores persecutorum oculos fugisse, eum videlicet in modum, quo tempore Prophetarum maximè Eliæ non centum Prophetæ tantum, sed & septem millia Dei Trinivius cultorum Ahabo & conjugi Isabellæ, curiosissimis verò fidelium inquisitoribus & persecutoribus gravissimis ignorabantur, quibus nomen Confessorum denegare esset res omni ex parte indignissima. Nimirum noluit vel tum, vel postmodum Deus omnes sui Nominis confessores in manus venire hostium, Martyriique coronâ ornari, ne videlicet in totum coetus fidelium pereat, nemoque superfit Ecclesiæ verè Catholicæ filius, quam promissionibus egregiis sultam esse & niti, ex utriusque Testamenti oraculis scimus. Est autem insignis malitiæ, vel ut mollissimè dicam, infelicitæ argumentum, quod Bellarminus in Dilemmatis à se propositi tractatione non erubuit effutire, *Confessorum ante Lutheri tempora nullum esse vestigium, nullam existare eorum hic vel ibi memoriam*, cum solus testium Veritatis Catalogus & Memorabiles *Volfii* Lectiones per sex & decem secula deductæ contrarium orbi verò Catholico ob oculos ponant, de quibus scriptis etsi injuriosè satis antehac judicaverit Antimartyres Papæi, hodie tamen Dei gratia per Bibliothecarum tam singularium, quam publicarum incrementa in eum res devenit statum, ut quæcunque testimonia dubiâ vel nullius etiam auctoritatis videbantur, protractis in lucem documentis Authorum nunc supra omnem suspicionis statum posita videantur. Præterito quidem seculo jam fuerunt, qui ab adversaria parte Catalogos Catalogis opponere sunt donati,

donati, neque hoc seculum ita sterile videri voluit, ut non Indicibus publicis fimiles librorum titulos insereret, scriptoribus Antievangelicis in eo quoque operam collocantibus, ut *Catalogis testium Veritatis* superbire possint; quibus tamen non inspectis facile licet divinare, talem esse eorum laborem, quo Authores tanquam minus necessario superfedere, tempusque studio utiliori impendere potuissent, nemine ex Evangelicis in dubium vocante, quod per aliquot secula plerique Doctores à Veritatis Evangelicæ via devii ea publicè docuerint & scripserint, quæ hodiernum à Romanensibus doceri & defendi ferio dolemus, hoc tantum ostendentes, nunquam ita errores obtinuisse, ut non mediis in tenebris aliqui semper veritatis radii fuerint observati, quos Ecclesiam non omnino interiisse testatos adseveramus.

Ad tertiam nunc accedimus Notam, quæ à secundâ hac non adeo multum distat. Eam Bellarminus dicit esse *Durationem diuturnam nec unquam (hactenus) interceptam vel interrumpendam, cum Ecclesia dicatur Catholica, non solum quia semper fuit, sed & quia semper erit.* Quem verò ad modum hanc durationem perpetuam dicit esse Ecclesiæ verè Catholicæ notam, ita è contrario subintelligit, Ecclesiæ falsæ notam esse durationem minus diuturnam. Hunc in finem Augustini. uritur vel potius abutitur autoritate, in enarratione Psalmi post quinquagesimum septimi, vel juxta Ebræos octavi, verba, ad nihilum devenient, tanquam aqua decurrens, hunc in modum explicantis: *Non vos terreant fratres quidam fluvii, qui dicuntur torrentes. Hiemalibus aquis implentur. Nolite timere. Post paululum transit, decurrit aqua; ad tempus perstrepat, mox cessabit. Diu stare non possunt. Multæ hæreses jam mortuæ sunt. Cucurrerunt in rivis suis, quantum potuerunt, decurrerunt, siccati sunt rivus, vix eorum memoria reperitur, vel quia fuerint.* At nihil in his verbis Augustinus habet de nota Ecclesiæ vel Veræ vel falsæ, qui tantum auditores suos solatur contra impetum sui temporis hæreticorum, ne minis eorum terri nimirum se patiantur. Et quamvis dicat, *multas hæreses jam mortuas esse*, non tamen id de omnibus omnium temporum hæresibus dicit neque etiam dicere potuit, nisi sibi met ipsi contradicturus vel scripturus. Si enim, quæ alibi Augustus Doctor de Ecclesia falsâ Ecclesiæ verè Catholicæ opposita scripsit, diligenter perpendamus, eum hanc Ecclesiæ notam, quam Bellarminus hic exhibet, durationem videlicet perpetuam, pro Ecclesiæ verè Catholicæ notâ, quâ ab Ecclesiâ falsâ discerni possit & debeat, non agnovisse videbimus. Ita autem sanctus Pater in enarratione Psalmi post sexagesimum primi, vel secundum Ebræos secundi, ad verba, *Honorem meum cogitaverunt repellere*, de utriusque Ecclesiæ statu & duratione loquitur: *Vna civitas & una civitas, unus populus & unus populus, Rex & Rex. Quid est una civitas & una civitas? Babylonia una, & Hierusalem una. Quibuslibet aliis etiam mysticis nominibus adpellatur, una tamen civitas & una civitas; illa Rege Diabolo, ista Rege Christo. Et post aliqua: Illa in terra quasi major est tempore, non sublimitate, non honore. Civitas illa prior nata, civitas ista posterior nata; illa enim incipit à Cain, hæc à Abel. Hæc duo corpora sub duobus Regibus agentia, ad singulas civitates pertinentia, adversantur sibi usque in finem seculi, donec fiat ex commixtione separatio, & alii ponentur ad dextram, alii ad sinistram. Iterum post multa: Mala civitas ab initio usque in finem currit, & bona civitas mutatione malorum conditur; & sunt dua civitates ista interim permixta, in fine separanda, adversus se invicem confligentes, una pro iniquitate, altera pro Iustitiâ, una pro vanitate, altera pro Veritate.* Et quia totum de Civitate Dei opus hoc præprimis argumentum & prolixissimè quidem transeat, ideò operæ erit pretium, simile ex eo adscribere testimonium, ut constans sancti Doctoris & Patris augustissimi sententia eo manifestior evadat, quæ hunc in modum ibi exprimitur: *Genus humanum in duo genera distribuimus, unum eorum, qui secundum hominem, alterum eorum, qui secundum Deum vivunt, quas (vel quæ) etiam mysticè adpellamus civitates duas, hoc est, duas hominum societates, quarum est una, quæ prædestinata est in æternum regnare cum Deo, altera æternum subire supplicium cum Diabolo. Sed iste finis est earum, nunc autem mihi adgrediendus videtur earum excursus, ex quo illi duo genera cæperunt, donec homines generare cessabunt. Hoc enim tempus universum sive seculum, in quo cedunt morientes succeduntque nascentes, istarum civitatum excursus est. Ante etiam, quàm operi huic manum admoveret Augustinus, ita hoc de argumento mentem suam proposuit: Duo amores, quorum alter sanctus est, alter immundus; alter socialis, alter privatus, alter communi consulens utilitati propter supernam societatem, alter etiam rem communem in propriam redigens potestatem propter arrogantem domi-*